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1. Úvod

„Peníze jsou takový statek, který v určité společnosti slouží jako běžně přijímaný

prostředek směny (platidlo). Jsou univerzální zboží, sloužící především k vyjadřování

ostatního zboží (k jeho koupi, prodeji a provádění různých plateb), sloužící k peněžnímu

vyjádření hodnoty zboží.“
1

Od počátku věku lidstva po 6. století před naším letopočtem, kdy vznikly peníze

jako takové, byly pouţívány za prostředek směny například různé druhy zboţí, dobytek,

různé druhy bobů a později také drahé kovy, zejména zlato. Avšak všechny tyto

prostředky směny měly jednu vadu - nedělitelnost. Velkou překáţku také tvořila

trvanlivost některých druhů zboţí a téţ některé druhy zabíraly příliš velký prostor.

Řešením těchto problémů se staly peníze. Od pouţívání drahých kamenů jako

prostředku směny byl pouze malý krůček ke vzniku prvních mincí, jeţ se z těchto kovů

razily. Raţbou do vzácných kovů vznikají první měny a s tím i neodmyslitelně spojený

mezinárodní obchod. Po několika staletích se ještě k mincím přidaly papírové

bankovky.
1

Na problematiku peněz navazuje tato diplomová práce, která bude pojednávat o

vývoji trestné činnosti v oblasti bankovnictví. Teoretická část diplomové práce bude

zaměřena nejdříve na vývoj trestné činnosti padělání a pozměňování měny do konce

19. století. Druhá kapitola se bude soustředit na vývoj padělání v průběhu dvacátého

století, třetí kapitola poté poskytne údaje o některých dalších variantách trestné činnosti

v bankovnictví a následně bude nastíněna právní úprava týkající se padělání a

pozměňování.

V praktické části práce bude provedena analýza dat. Jedna z kapitol bude

zaměřena na trestnou činnost doléhající na bankovní sektor v rámci České republiky. V

případě českých mincí bude analyzováno, jakými způsoby se dají mince padělat a jak

vypadají poškozené mince. Na českých bankovkách taktéţ bude provedena analýza

odlišností poškozené, pozměněné a padělané bankovky. Vše bude názorně předvedeno a

poté zaměřeno na analýzu dat spojených s falzifikací české měny. Posléze bude

1
Peníze [online]. 2013 [cit. 2013-04-14]. Dostupné z: http://penize.org/.

1
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provedena stejná analýza na bankovkách a mincích Evropské unie, na tzv. euroměně.

Získané výsledky budou srovnány s výsledky analýzy české měny.

V nadcházející kapitole bude provedena analýza skimmingu. Zde budou v první

řadě ukázány skimmovací nástroje a také místa, kam se běţně tato zařízení umisťují.

Následovně bude upozorněno i na další způsoby znehodnocení platebních karet. Kromě

skimmingu existují také podvody spáchané na platebních kartách prostřednictví

platebních terminálů apod. I zde bude provedena analýza získaných dat.

Na samý závěr diplomové práce budou shrnuty zjištěné výsledky práce a

vyhodnoceny všechny prováděné analýzy a srovnání. Ze zjištěných dat budou vyvozeny

závěry a doporučení.
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2. Padělání peněz od jejich vzniku do konce

19. století

2.1. Co je penězokazectví

Na výše uvedenou otázku o penězokazectví odpovídá autor Bohuslav Hlinka

následovně: "V obecné představě jde o pokoutní činnost, která se odehrává nejčastěji v

tajuplných sklepních prostorách, kde se točí klikou u jakéhosi aparátu, z něhož pak

vypadávají zbrusu nové bankovky".
2
Jinými slovy jde tedy o zfalšované, znehodnocené,

či neplatné peníze, jejichţ vyrábění, rozšiřování a uţívání je trestnou činností.

2.2. Prvopočátky padělání mincí

Historie penězokazectví sahá, stejně jako samotné prvopočátky peněz, aţ do

šestého století před naším letopočtem. V tomto období nastal tak velký rozmach

padělání mincí, ţe pachatel tohoto zločinu byl za něj trestán smrtí. Na tento popud byly

vytvořeny první jednoduché způsoby, jak zkoumat pravost stříbrných mincí. Prvním

nástrojem k ověřování pravosti byl nůţ, jímţ lidé odřezávali malý kousek mince.

Základním kovem pouţívaným k výrobě padělků bylo olovo, které bylo padělateli ještě

postříbřeno. Tímto způsobem mince budily dojem pravých, nefalšovaných platidel,

nicméně za pomoci techniky odřezávání bylo velice snadné zjistit, zda je mince pravá,

či nikoli. Padělatelům však netrvalo dlouho a sami si začali na falešných mincích tvořit

zářezy, které ovšem taktéţ postříbřili.

Velký rozmach padělání platidel nastal i v době rozkvětu římské říše, kdy podle

pouhých domněnek (důkaz není znám) některých numizmatiků císař Claudius

znehodnocoval měnu sám, a to především kvůli vyšším ziskům. Císař Nero dokonce

svolil, aby se do raţby římských mincí kromě stříbra přidávaly i jiné druhy kovů, jeţ

nakonec tvořily 90 aţ 95 % hmotnosti mince
3
. S rozvojem penězokazectví bylo

neodmyslitelně spjato i trestání pachatelů. Tresty za zločiny penězokazectví byly

obzvláště tvrdé jak ve starověku, tak i ve středověku. Zejména v dobách raného

2
HLINKA, Bohuslav. Atentáty na peníze. Praha: Svoboda, 1987. ISBN 75-040-87.

3
POLSKOJ, Georgij. Z penězokazeckých dílen. Praha 1: Lidové nakladatelství, 1987. ISBN 26-049-87.
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středověku si padělatelé vyslouţili krutý trest smrti, například upálení (dle germánských

zákonů). V severní Francii byli například odsouzenci házeni do kotlů s vařící vodou. Ve

staré Rusi si nejprve penězokazi "vychutnávali" skleničku roztaveného cínu a v

pozdějších dobách jim byly usekávány ruce a nohy. Naproti tomu v Anglii byl tento

zločin trestán "pouze" usekáváním rukou. Ţádný z uvedených trestů však nepomohl

eliminovat padělání platidel, protoţe vidina zisku zřejmě byla, je a nadále bude

silnějším pudem neţ hrozba trestu.

Mezi 12. aţ 14. stoletím
3
na území Anglie pocházeli padělatelé z různých

společenských skupin (dokonce i duchovní). Do této doby byli penězokazi spíše

urozeného původu, protoţe jedině těm udělil král právo razit mince. Ale ani zavedení

nových trestů nevedlo ke zmírnění zločinů spáchaných na penězích. Dopadený padělatel

se mohl bát celé řady krutých trestů, v lepších případech mohl být pokutován, v horších

případech mohl být pranýřován, téţ mu mohly být uříznuty uši či rozervány nozdry. A

ještě takového člověka soud odsoudil k doţivotnímu trestu a nuceným pracím.

V Čechách rovněţ docházelo k padělání mincí. Za vlády rodu Jagellonců (pol. 15.

aţ pol. 16. století
3
) byly nejznámější tyto padělatelské dílny: jeskyně Na Zlatém Koni u

Koněprus, jeskyně Babí Pec na Kozákově, jeskyně Šipka na Kotouči u Štramberka, dále

pak dílny v Praze, Brně, Kutné Hoře a na hradě Kámen u Pacova. Z novějších dějin stojí

za zmínění zdařilé padělky zlatek, které v druhé polovině 19. století
2
obíhaly

severovýchodní Čechy.

2.3. Prvopočátky padělání bankovek

Padělání bankovek ukrývalo mnohem více nebezpečí neţ padělání mincí. A to

především z důvodu, ţe bankovky byly emitovány na vyšší hodnotu neţ mince, nebo téţ

z důvodu nedostatečné důvěry ze strany veřejnosti v tuto novou formu platidel a také

proto, ţe veřejnost odmítala přijmout bankovky za platidlo, či z důvodu toho, ţe

padělky bankovek byly a jsou vyráběny z téhoţ materiálu jako originální bankovky. Na

základě těchto odůvodnění byly vládou obnoveny tresty smrti za padělání.

3
POLSKOJ, Georgij. Z penězokazeckých dílen. Praha 1: Lidové nakladatelství, 1987. ISBN 26-049-87.

3

2
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Velký podíl na padělání platidel mají Spojené státy americké. V době jejich

vzniku (1776)
3
a ještě dříve do Ameriky odjíţděli kolonisté různých typů, např.

dobrodruzi či zločinci, mezi nimiţ byli právě i padělatelé peněz. V této době na území

Spojených států obíhalo několik měn evropských států, např. koloniální anglické libry a

šilinky, španělské dublony, francouzské louisdory, holandské guldeny. Tato

"mnohoměnost" velice nahrávala výrobcům padělků. V takové změti měn ani vzdělaní


[…]


tomto roce, tak ze zpracovaných dat vyplývá, ţe nejvíce padělanou bankovkou se stala

pětitisícikoruna. Tato nominální hodnota byla odhalena v celkovém počtu 3.826 kusů.

Ačkoliv celková hodnota kusů oproti předchozímu roku poklesla, celkový objem

padělků v korunách značně vzrostl. Druhý nejvyšší vzrůst pětitisícových padělků nastal

v roce 2009, ale ke konci tohoto roku jiţ Česká národní banka představila nový platný

vzor bankovky s touto nominální hodnotou. Úkolem tohoto nového vzoru bylo

především vylepšit stávající ochranné prvky a zabránit tak dalšímu výrazně většímu

počtu padělků této nominální hodnoty.

Další část práce byla soustředěna na analýzu trestné činnosti euroměny a téţ na

srovnání obou analyzovaných měn. I zde srovnávání proběhlo mezi lety 2006 a 2012.

Nejprve byla zjištěna data ohledně celkového počtu kusů padělků euroměny a poté byla

analýza prohloubena na úroveň jednotlivých nominálních hodnot. Ve výše zmiňovaném

období byl největší počet kusů padělků euroměny zabaven v roce 2009, kdy hodnota

skokově vzrostla na 860.000 kusů padělků, coţ je o 200.000 kusů více neţ v předešlém

roce. Nejvíce padělanou bankovkou v tomto roce byla dvacetieurová bankovka, jejíţ

počet padělaných kusů se vyšplhal na 410.395. V celkovém objemu padělků v eurech

však vede rok 2007, kdy celková hodnota padělků dosahuje více neţ 39,3 milionů eur.

Došlo-li ke srovnání počtu padělků české měny a euroměny, bylo nutné celkové

sumy padělků ve sledovaném období v korunách přepočítat na srovnatelnou jednotku.

Česká koruna byla převedena na euroměnu. K přepočtu byl vyuţit aktuální kurz

CZK/EUR ke dni zveřejnění údajů o padělcích. V jiţ zmíněném roce 2006 byl v České

republice výskyt padělků nejvyšší ze sledovaného období a naopak v Evropské unii

bylo dosaţeno druhého nejniţšího objemu padělků v eurech. Byla-li srovnána tato dvě

čísla celkových objemů padělků v eurech, bylo zjištěno, ţe výsledná celková suma
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objemů padělků v Evropské unii převyšuje více jak 41x celkovou sumu objemů padělků

v České republice přepočtenou na eura.

Poslední část práce byla zaměřena na statistiku skimmingu jak na území České

republiky, tak také na území Evropské unie. V této oblasti byly získány údaje o počtu

případů skimmingu v ČR za posledních 8 let, tedy 2005 - 2012. Ve sledovaném období

byl odhalen největší počet případů skimmingu v roce 2012, kdy policie odhalila celkem

150 případů. Oproti předcházejícím několika rokům došlo k prudkému nárůstu případů

tohoto druhu trestné činnosti. V případě EU se podařilo získat potřebná data pouze z

období 2004 aţ 2008, a to jak o počtech odhalených případů skimmingu, tak také o

celkové ztrátě v mil. eur. Nejvyšší počet případů skimmingu na území EU ve

sledovaném období byl odhalen v roce 2008 a v tomtéţ roce utrpěla Evropská unie i

největší ztrátu peněz.

Lze konstatovat, ţe všechny provedené analýzy a srovnávání České republiky a

Evropské unie vedou k závěru, ţe na území Evropské unie je vyšší bankovní kriminalita

neţ na území České republiky, a to několikanásobně. Důvodem je, ţe Evropská unie je

společenství 27 států a ve srovnání s Českou republikou se území Evropské unie

rozkládá na více neţ 4 milionech km
2
a má několikanásobně větší počet obyvatel.

Dalším důvodem můţe být, ţe česká měna má omezenou moţnost vyuţití v porovnání s

eurem a není pro padělatele tak atraktivní.

Nejvíce padělanou nominální hodnotou v České republice je 500 korun českých a

v Evropské unii 20 euro. Pro omezení padělání těchto dvou "nejţádanějších" nominálů

by bylo dobré zvýšit jejich ochranu. Česká národní banka by měla u nominálu 500

korun českých přidat osmý ochranný prvek, uţívaný při tisknutí vyšších nominálních

hodnot, a tím je iridiscentní pruh. Evropská centrální banka by měla 20 eurové

bankovce poskytnout stejnou ochranu jako vyšším nominálům svém měny. Tedy měla

by na lícní straně bankovky zaměnit hologramový prouţek za medailon s hologramem a

na rubu by měla zlatavý prouţek zaměnit za opticky proměnlivou barvu na čísle 20 v

pravém dolním rohu.

Nyní je moţné konstatovat, ţe na základě všech analýz, srovnávání a

vyhodnocování výše zveřejněných údajů byl splněn cíl diplomové práce.

- 54 -

12. Summary

This thesis is about the crime in the banking. There were compared two states -

Czech Republic and European Union. The first part of thesis summarizes the security

features on banknotes of Czech crown and the security features on banknotes of

European Union. The higher the denomination, the higher the number of security

features on banknote there are. This is true for both currencies.

The next part of thesis was focused on the analysis of damage and wear of coins

and banknotes. And then there was analyzed the counterfeiting of the Czech banknotes

and coins. All analyzed date were summarized in the tables and in the graphs. This

analysis of the Czech crowns was compared with the same analysis of the euro

banknotes.

The counterfeiting of money is not the only crime in the banking. The next

possibility of the crime in the banking is the skimming of ATM (automatic teller

machine). The one of parts of thesis was focused on it. There was performed the

analysis of the number of cases of skimming in Czech Republic. This was compared

with the analysis of the number of cases of skimming in European Union too.

Then the results of all analysis were summarized and evaluated in the end. The

target of this thesis about the crime of the banking has been achieved.
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