Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Radka Smrčková

Název diplomové práce: Analýza trestné činnosti v bankovníctví

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Vladimír Jandík Ing.

Obor profesního působení: ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 50 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 50 %

Závěr

Výsledek: 73.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce více charakter historicko statistického popisu než analytického materiálu. Na str. 23 je u obrázků uveden jako zdroj vlastní práce, přitom jde o identické převzetí z materiálů ČNB.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jak byste lépe na str. 17 uvedla nadpis kapitoly 5. Dle stávajícího nadpisu lze dedukovat, že máme legislativní manuál na padělání peněz. Trestní zákoník však uvádí sankce za porušení zákonů.

Datum: 20. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: